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 طهماسب مظاهری:
بازار  و  بانکی  سیستم  تنظیم  و  بودجه  کسری  حل 

سرمایه
طهماسب مظاهری رئیس کل اسبق بانک مرکزی 
باید  که  است  این  نکته  »اولین  می دارد:  اظهار  ایران 
کسری بودجه دولت مهار شود. اکنون که زمان نوشتن 
آقای پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه با همه  بودجه است، باید 
قدرتش و دولت با همه توان خود، کسری بودجه را تا حد ممکن به پایین ترین 

سطح برسانند.«
وی می افزاید: »برای باقیمانده امسال که تقریبا شش ماه است، دولت باید 
تا حد امکان جلوی هزینه های اضافه و غیرضروری حتی در حد یک ریال را بگیرد و 

همین بودجه مصوب را نیز بسیار سختگیرانه هزینه کند.
نکته دیگر این است که دولت باید به فریاد سیستم بانکی و بازار سرمایه 
برسد. چون بازار سرمایه از نظر جذب سرمایه های مردم دارای اهمیت است 
و می تواند گزینه مناسبی برای کنترل تورم باشد. درباره سیستم بانکی هم لازم 
است که دولت تا حد ممکن، تسهیلات تکلیفی را از دوش بانک ها بردارد و به 

حداقل برساند.

 مرتضی الله داد:
ج در ارتباط باشد دولت با دنیای خار

اظهار  اقتصادی  مسائل  تحلیلگر  الله داد  مرتضی 
می دارد: »اولین نکته ای که باید مدنظر دولت باشد، 
ج و آشتی با جهان است تا کشور از  ارتباط با دنیای خار
ج شود. برقراری تعاملات پولی  این حالت جزیره ای خار
و رفع مسائلی که امروز بانک  های کشور را به بن بست رسانده و تجارت خارجی 
را گران کرده و هزینه های مبادله را افزایش داده است باید در دستور کار دولت 

باشد. یکی از این موارد مربوط به FATF است.«
وی تاکید می کند: »مهمترین اقدام دولت برای حل فوری گرانی و تورم را آشتی 

ج می دانم.« با جهان و دنیای خار

 محمد امینی رعیا:
باید مسیر »حکمرانی ارزی« را انتخاب کنیم

محمد امینی رعیا مدیر اندیشکده اقتصاد مقاومتی 
معتقد است: »عامل اصلی تورم های بالاتر از میانگین 

خ ارز است.« در کشور ما، مربوط به نر
وی می افزاید: »اگر بخواهیم به میانگین تورم های 
را  ارزی  حکمرانی  مسیر  باید  کنیم،  تجربه  را  بهتری  شرایط  و  برگردیم  سابق 

انتخاب کنیم.«

 حسین درودیان: 
نیاز به چشم انداز مثبت در مناسبات خارجی داریم

اقتصادی  مسائل  تحلیلگر  درودیان  حسین 
یک  ایجاد  نیازمند  تورم  جدی  »کاهش  می گوید: 
چشم انداز مثبت و مناسب در مناسبات خارجی و ارزی 
ما است. به نظر من چنین چشم اندازی در حال حضور 

وجود ندارد.«

 مهدی پازوکی:
انضباط پولی   باید به اقتصاد ایران بازگردد

مهدی پازوکی اقتصاددان و استاد دانشگاه علامه 
سه  باید  دولت  من  نظر  »به  می کند:  بیان  طباطبایی 
کار مهم را در دستور کار قرار دهد. اولین نکته، اصلاح 
ایران  و تغییر سیاست خارجی در جهت  منافع ملی 

است.«
وی می افزاید: »دومین نکته، ایجاد انضباط اقتصادی است. یعنی دولت باید 

انضباط را به اقتصاد ایران بازگرداند. «
پازوکی در توضیح بیشتر درباره انضباط پولی، ادامه می دهد: »باید میزان 
بدهی دولت به بانک مرکزی و نیز بدهی بانک ها به بانک مرکزی کاهش یابد. 
هزینه های  دولت  و  شود  برقرار  بودجه  سند  در  مالی  انضباط  اینکه  دیگر 

غیرضروری و زائد خود را در همین بودجه 1403 کاهش دهد.«

 محمد خوش چهره:
دولت باید جلوی نوسانات ارزی را بگیرد

»تورم  می دارد:  اظهار  اقتصاددان  خوش چهره  محمد 
در شکل متعارف خود دارای دو دلیل اصلی است. یکی 
اینکه هزینه های تولید و خدمات بالا می رود که مربوط به 
موضوعاتی همچون دستمزد، انرژی، مواد اولیه، حمل و 
نقل و.. است. در اینجا باید بررسی شود که تاثیر کدامیک از این موارد بر افزایش 

هزینه های تولید وخدمات، بیشتر از بقیه است تا برای کنترل آن اقدام کرد.«
از تقاضا است. ممکن است  وی ادامه می دهد: »دومین دلیل، فشار ناشی 
عرضه کالا و خدمات به صورت محدود باشد و تقاضای آن افزایش یابد. البته در 
این مورد، عوامل روانی نیز تاثیرگذار است. بنابراین باید به این مساله در کنترل 
تورم و گرانی توجه داشت.«خوش چهره می افزاید: »اگر از این دو دلیل که در همه 
دنیا وجود دارد عبور کنیم، باید توجه داشته باشیم که در کشور ما با عوامل روانی 
و جنگ اقتصادی مواجه هستیم که به طور مستقیم، پول ملی و ارزش آن را هدف 
قرار می دهد. در این موضوع باید به برخی غفلت های داخلی و نیز فعالیت های 
سازمان یافته دنیای سلطه به سرپرستی آمریکا و رژیم صهیونیستی توجه داشته 
اولویت مهم اشاره  »اگر بخواهم به یک  تاکید می کند:  باشیم.«این اقتصاددان 
داشته باشم، این است که دولت باید جلوی نوسانات ارزی را بگیرد. به هرحال 
، خود دولت است و باید در این زمینه طوری برنامه ریزی کند  تزریق کننده اصلی ارز

که ارزش پول ملی کاهش نیابد.«

 وحید شقاقی شهری:
دولت از سیاست تثبیت ارزی دست بکشد

می کند:  اظهار  اقتصاددان  شهری،  شقاقی  وحید 
»توصیه بنده به تیم اقتصادی دولت چهاردهم این است 
خ تورم است باید اولا  که چنانچه به دنبال کنترل ماندگار نر
از سیاست های مالی و بخش واقعی اقتصاد شروع کند و 
برنامه روشنی برای مهار ناترازی های اقتصاد ایران داشته باشد. دوم اینکه تلاش 
کند گسست بخش واقعی از بخش پولی را حل کند.« وی می گوید: »نکته سوم این 
است که درصورت احتمال تداوم یا تشدید تحریم های اقتصادی، چنانچه دولت 
اصرار بر تداوم سیاست های تثبیت  ارزی در شرایط تحریمی دارد باید الزامات این 
سیاست یعنی حاکمیت ریال، کنترل قاچاق، نظارت هوشمند بر نظام توزیع کالا و 

جلوگیری از خروج سرمایه )کنترل حساب سرمایه( را در دستور کار قرار دهد.
مساله  حل  سناریوی  صورت  در  »درضمن  می کند:  تصریح  شهری  شقاقی 
تحریم های اقتصادی یا کاهش شدت آن، باید دولت از سیاست های تثبیت ارزی 
دست بکشد و سیاست مداخله موثر در کریدور بازار آزاد را دنبال کند تا حداقل 

رانت ارزی کاهش یابد و کسری های تجاری و حساب سرمایه مهار شود.«

 عبده تبریزی: 
اصلاحات اقتصادی باید گام به گام باشد

حسین عبده تبریزی عضو سابق شورای عالی بورس 
اجرای  باید  »حتما  است:  معتقد  اقتصادی  تحلیلگر  و 

اصلاحات اقتصادی به صورت گام به گام صورت گیرد.«
از  مناسبی  چشم انداز  مردم  »اگر  می کند:  تصریح  وی 
سیاست های آتی دولت در زمینه تنش زدایی بین المللی و اِعمال سیاست های 
اصلاحی در اقتصاد داشته باشند، انتظارات آنان و به دنبال آن، تورم هم تعدیل 

می شود.«

 علی سعدوندی: 
تسهیل کسب و کارها مدنظر دولت باشد

می گوید:  اقتصادی  تحلیلگر  سعدوندی  علی 
»متأسفانه موج تورمی باعث پیدایش وضعیت خطرناکی 
شده است و دولت باید برای این مسئله اولویت قائل 

شود.«
وی می افزاید: »دولت باید هم به فکر کنترل تورم باشد و هم سیاست های طرف 
عرضه را در پیش بگیرد. یکی از این سیاست ها تسهیل کسب وکارها است که تا 
حدی در دولت سیزدهم انجام شد اما متأسفانه کامل نبود و دستگاه ها همکاری 
لازم را نمی کردند.«سعدوندی تاکید می کند: »اگر دولت بخواهد درست کار کند، باید 
همزمان هم در زمینه دیپلماسی فعالیت کند و هم سعی کند اصلاحات اقتصادی 

جدی انجام دهد.«

ع رفع فیلتر است رئیس جمهور در حال پیگیری موضو

عارف: محدودیت در فضای مجازی هیچ اثری ندارد
دیروز عارف معاون رئیس جمهور گفت: محدودیت ها در فضای مجازی 
هیچ اثری ندارد. این یک واقعیت است. تنها کاری که می کند افزایش هزینه 

مصرف  کننده و افزایش فرارهای امنیتی است.
اعتراض  امنیتی  نهادهای  محدودیت ها  این  مورد  در  می کنم  تعجب 
امنیتی  نهادهای  جایگزین   VPN تامین کننده  شرکت های  نمی کنند. 
 شده اند. در طول این چهار دهه قوانینی تصویب شده که همه اذعان دارند 
آنتن ماهواره ممنوع است اما کدام خانه است که نداشته  باید لغو شود. 

باشد.
سند راهبردی فضای مجازی باید تدوین شود. هر اتفاقی در فضای مجازی 

می افتد که ارتباطی هم به فیلترینگ ندارد گردن فیلترینگ می اندازند.
همچنین معاون علمی رئیس جمهور با بیان این که رئیس جمهور در حال 
پیگیری موضوع رفع فیلتر است و با این پیگیری ها و تحقق آن، دیگر اینترنت 
موافق  طبقاتی  اینترنت  با  شخصا  گفت:  داشت،  نخواهد  وجود  طبقاتی 

نیستم.
حسین افشین در پاسخ به سوالی درباره بحث اینترنت طبقاتی و اینکه برای 
اعضای پارک فناوری پردیس زیرمجموعه معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری اینترنت بدون فیلتر در نظر گرفته شده است، 
اظهار کرد: اینکه چرا فقط به پارک فناوری پردیس اینترنت بدون فیلتر تعلق 
گرفته و برای سایر پارک ها لحاظ نشده است، به این خاطر است که پارک 
فناوری پردیس تنها پارک زیر مجموعه این معاونت است و پیگیری هایی 

برای تحقق این امر صورت گرفته است.
وی یادآور شد: به نظر من اجرای اینترنت طبقاتی در پارک فناوری پردیس و 
برای برخی فناوران و شرکت ها بدسلیقگی بوده و اصلاً نباید چنین چیزی اعلام 

 با اینترنت طبقاتی موافق نیستم. 
ً
می شد و شخصا

وزیر ارتباطات نیز دیروز گفت: فیلترینگ در وضعیت فعلی به نفع هیچکس 
نیست: هم حاکمیت ما را نقض کرده، هم امنیت سایبری را زیر سوال برده و 
امنیت خانواده ها را دچار مشکل کرده است و از سوی دیگر کسب و کارها 

آسیب دیدند و هم مردم ناراضی شدند.
هاشمی اضافه کرد: این چیزی نیست که اسناد بالادستی و رهبری انقلاب 
از ما خواسته بودند. باید با در نظر گرفتن مصالح ملی و سیاست های کلی، 

شرایط موجود را به نفع رشد کسب و کارها و جلب رضایت مردم تغییر داد.
وی گفت: در این مسیر سخت، پر چالش و پر از تلاطم برای بازنگری در این 
سیاست ها، به همیاری همه دستگاه های کشوری، لشگری و حاکمیتی از یک 
سو و همکاری همه فعالان این صنعت مهم در لایه های مختلف از سوی دیگر 
نیاز دارم؛ که اگر این همیاری نباشد، دستور رهبرمان، تدابیر رئیس جمهوری، 
ماند؛  خواهد  زمین  بر  عزیز  مردم  مطالبات  و  مجلس  نمایندگان  انتظارات 

چشم ها را باید شست.

ضرغامی: مسائل اجتماعی به حضرت عباس شاقول نمی خواهد؛

 یک مقداری کوتاه بیاییم 
ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی دولت سیزدهم با انتشار ویدیویی در صفحه 

ایکس خود توصیه کرد که وارد حریم شخصی مردم نشوید.
 وی نوشت که »سرمایه های اجتماعی از مهمترین مقوم های  امنیت ملی 
است که معمولا به بهانه ی حفظ امنیت پایمال می شود. نیازمند بازتعریف 
»امنیت« هستیم. حاکمیت نگاه امنیتی مطلق به تمام شئون فعالیت های 

اجتماعی، فرهنگی و سیاسی راهبردی ناصواب و مخرب است.«
 ضرغامی در این ویدیو گفت: مسائل اجتماعی به حضرت عباس شاقول 

نمی خواهد، یک کم کوتاه بیایید. آنقدر وارد حریم شخصی مردم نشوید.
 وی ادامه داد:  یک کم خوش بین باشید، اصلا خوش بینی جمع شده و رفته. 
با خطرات و تهدیداتی که داشتیم نگاه امنیتی زیاده شده و به آرامی تبدیل به 
سبکی از زندگی و قوانین نانوشته اجتماعی شد. هرکاری می خواهیم انجام 

دهیم فرض بر این است که یک مشکل امنیتی دارد و حالا باید چکار کنیم.

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده:

صدای دولت را از قلبی زنانه خواهیم شنید
با  خانواده  و  زنان  امور  در  ریاست جمهوری  معاونت  نشست  نخستین 
، سخنگوی دولت و جمعی از فعالان حوزه زنان و  حضور معاون رئیس جمهور

خانواده از استان های مختلف کشور عصر دیروز برگزار شد.
از  قدردانی  ضمن  نشست،  این  در  دولت  سخنگوی  مهاجرانی  فاطمه 
تلاش های فعالان عرصه انتخابات، از تلاش های بانوان ستادی و فعال در 
سراسر کشور تقدیر کرد و گفت: زنان و فعالان عرصه انتخابات با تلاش خود، 

توانستند امید را زنده نگاه بدارند.
تبریک  ضمن  نشست  این  در  رئیس جمهور  نیز  معاون   ، بهروزآذر زهرا 
انتصاب فاطمه مهاجرانی به عنوان سخنگوی دولت، برای وی آرزوی موفقیت 
کرد و اظهار داشت: با حضور خانم مهاجرانی در دولت به عنوان سخنگو، 
خوشحالم صدای دولت را از قلبی زنانه می شونم. معتقدم انتصاب شایسته 

خانم مهاجرانی به استمرار خیر موثر در جامعه یاری می رساند.
وی با اشاره به اینکه زنان نیمی از سرمایه تخصصی و فکری کشور هستند، 
اظهار داشت: وجود سقف شیشه ای برای زنان، واقعیتی انکارناپذیر است. 
همه ما با تبعیض های بی شماری پیش روی زنان مواجه بوده ایم، اما با وجود 
آن مسائل، مطالبه گری برای کم کردن انواع تبعیض، از برنامه های جدی این 
معاونت است.معاون رئیس جمهور با اشاره به اهداف دولت چهاردهم در 
خصوص عدالت جنسیتی تصریح کرد: برای دستیابی به عدالت جنسیتی، 
نیازمند برداشتن گام هایی در حوزه های عدالت استحقاقی و عدالت توزیعی 
، تلاش  هستیم و بدین منظور برای انتخاب زنان شایسته، در مناصب بیشتر

خواهیم کرد.

مرکز پژوهش ها طرحی برای حمایت از خبرنگاران 
تدوین می کند

رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی صبح دیروز در نخستین 
جلسه هم اندیشی با خبرنگاران و اصحاب رسانه برای تهیه طرحی در راستای 
مرکز  در  ما  خبرنگاران گفت:  صنفی  نظام  سازمان  و  خبرنگاران  از  حمایت 
پژوهش ها با خبرنگاران در حوزه اطلاع رسانی به نوعی همکار هستیم و همه 

روی یک موضوع یعنی واقعیات جامعه کار می کنیم. 
دغدغه  به  اشاره  با  اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز  رئیس 
خبرنگاران برای تهیه طرحی در راستای حمایت از خبرنگاران و سازمان نظام 
ح  صنفی خبرنگاران گفت که مرکز پژوهش های مجلس پیش نویس این طر

را با استفاده از نظرات خبرنگاران برای ارائه به مجلس و دولت تهیه می کند.

شهروند گزارش می دهد؛ پیشنهاد 9 اقتصاد دان به دولت 

نقشه راه عبور از گرانی و تورم

خبر

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در نخستین 

دیدار رئیس جمهور و 
دولت چهاردهم، رعایت 

اولویت ها با توجه به منابع 
و فرصت محدود و کارهای 

زیاد پیش رو را مورد 
توجه قرار دادند و گفتند: 

»برخی اولویت ها مربوط به 
مسائل فوری است، مانند 

مسئله تورم و گرانی است 
که باید به صورت مناسبی 

آنها را حل کرد اما برخی 
اولویت ها ناظر به مسائل 

زیرساختی است که اگر 
امروز از آن غفلت شود 10 

سال بعد باید به ناچار آن 
کار را آغاز کرد.«

  ] مهدی جابری [  رهبر معظم انقلاب اسلامی در نخستین دیدار رئیس جمهور و دولت چهاردهم، رعایت اولویت ها با توجه به منابع و فرصت محدود و کارهای 
زیاد پیش رو را مورد توجه قرار دادند و گفتند: »برخی اولویت ها مربوط به مسائل فوری است، مانند مسئله تورم و گرانی که باید به صورت مناسبی آنها را حل کرد 

اما برخی اولویت ها ناظر به مسائل زیرساختی است که اگر امروز از آن غفلت شود 10 سال بعد باید به ناچار آن کار را آغاز کرد.«
در همین زمینه از 9 تن از اساتید اقتصاد دانشگاه ها سوال کردیم دولت چهاردهم برای حل سریع بحران تورم و گرانی چه اقداماتی باید انجام دهد. 

آنچه در ادامه می خوانید، پاسخ های کوتاه و تیتروار این صاحب نظران به سوال خبرنگار »شهروند« است.

  رهبر انقلاب در نخســتین دیدار هیات دولت حل مشــکل گرانی و تورم را اولویت مهم و فــوری دولت عنوان بودند


